[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация

Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 02.07.2013г.        г. Зима              № 1037
Об утверждении Порядка ведения
муниципальной долговой книги
Зиминского районного
муниципального образования
В соответствии со ст. ст. 120, 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. ст. 22, 46 Устава Зиминского районного муниципального образования, администрация Зиминского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения муниципальной долговой книги Зиминского районного муниципального образования.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2013 г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  Мэр Зиминского муниципального района
           Н.В. Никитина
СОГЛАСОВАНО:

Управляющий делами:

«___»____________2013 г.                                                                                 Т.Е. Тютнева

Начальник управления правовой, кадровой

и организационной работы:

 «___»____________2013 г.                                                                                 Е.В. Сыманович

Начальник финансового управления:

«___»____________2013 г.                                                                                 Л.Ю. Помогаева

Список рассылки:

В дело 2 экз.

Финансовое управление ЗРМО

Приложение

к постановлению администрации

Зиминского районного

муниципального образования

от 02.07. 2013 г. № 1037
ПОРЯДОК
ВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОВОЙ КНИГИ
ЗИМИНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Настоящий Порядок определяет процедуры ведения муниципальной долговой книги Зиминского районного муниципального образования (далее - Долговая книга), регистрации и учета долговых обязательств, устанавливает состав информации, порядок и срок ее внесения в Долговую книгу, порядок хранения Долговой книги, а также объем информации о долговых обязательствах Зиминского районного муниципального образования.
1.2. В Долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств Зиминского районного муниципального образования по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения полностью или частично, формах обеспечения обязательств.
                                                  2. ВЕДЕНИЕ ДОЛГОВОЙ КНИГИ

2.1. Ведение Долговой книги осуществляет Финансовое управление Зиминского районного муниципального образования (далее – финансовое управление).
2.2. Записи в Долговой книге производятся на основании документов (оригиналов или заверенных копий), подтверждающих возникновение, изменение, исполнение полностью или частично долгового обязательства.
2.3.Информация о долговых обязательствах вносится в Долговую книгу в срок, не превышающий пять рабочих дней с момента возникновения, изменения, исполнения полностью или частично соответствующего обязательства.

2.4. Долговое обязательство регистрируется в валюте долга.
2.5.Долговая книга ведется в электронном виде с ежемесячным составлением на бумажном носителе по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным.
2.6.Долговая книга на бумажном носителе подписывается начальником финансового управления либо его заместителем, заверяется печатью финансового управления и подлежит постоянному хранению в соответствии с перечнем документов, образующихся в деятельности финансового управления.
2.7. После завершения финансового года долговые обязательства, прекратившиеся в течение текущего финансового года, исключаются из Долговой книги.
3. СОСТАВ ИНФОРМАЦИИ, ВНОСИМОЙ В ДОЛГОВУЮ КНИГУ
3.1.  Долговая книга ведется по форме, установленной Приложением к настоящему Порядку, и содержит сведения по четырем разделам:
1) муниципальные ценные бумаги;

2) бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет Зиминского районного муниципального образования от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) кредиты, полученные Зиминским районным муниципальным образованием от кредитных организаций;
4) муниципальные гарантии.

3.2. В Долговой книге информационно указываются следующие данные:
1) верхний предел долга Зиминского районного муниципального образования, установленный решением Думы Зиминского муниципального района о бюджете по состоянию на 1 января года, следующего за текущим финансовым годом;

2) верхний предел долга по гарантиям Зиминского районного муниципального образования, установленный решением Думы Зиминского муниципального района о бюджете по состоянию на 1 января года, следующего за текущим финансовым годом;

3) предельный объем расходов на обслуживание долга Зиминского районного муниципального образования, решением Думы Зиминского муниципального района о бюджете на текущий финансовый год;

4) фактический объем долга Зиминского районного муниципального образования по состоянию на отчетную дату.

3.3.  В Долговой книге по каждому долговому обязательству указываются:

- сумма долгового обязательства;

- дата возникновения долгового обязательства;

- форма обеспечения долгового обязательства.

3.4. Сведения о полном или частичном исполнении долговых обязательств указываются в Долговой книге в графе «Погашено».
4. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ ДОЛГОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ В ДОЛГОВОЙ КНИГЕ
4.1. Регистрация долговых обязательств осуществляется путем присвоения регистрационного номера долговому обязательству и внесения соответствующих записей в Долговую книгу.
4.2. Присваиваемый долговому обязательству регистрационный номер состоит из семи знаков:

X-XX/XXXX, где

X - порядковый номер раздела Долговой книги в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Порядка;
XX - две последние цифры года, в течение которого возникло долговое обязательство;

/XXXX - порядковый номер долгового обязательства в разделе Долговой книги.          Внутри разделов регистрационные записи осуществляются в хронологическом порядке нарастающим итогом.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1.  Информация о долговых обязательствах Зиминского районного муниципального образования, отраженных в муниципальной долговой книге, подлежит передаче в министерство финансов Иркутской области в порядке и сроки, установленные министерством финансов Иркутской области.

5.2.  Начальник финансового управления несет ответственность за организацию ведения Долговой книги, своевременность и правильность ее составления, представление информации о долговых обязательствах Зиминского районного муниципального образования в министерство финансов Иркутской области.